Anexo I
Do Cargo
Cargo: Diretor de Escola
Especialidade: SQC-II – QM - Classe de Suporte Pedagógico
Lei complementar que regulamenta o cargo: Lei Comple-

mentar nº 836, de 30/12/1997
Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Número de vagas: 1.878 (hum mil oitocentos e setenta e 

oito), sendo 1.784 (um mil setecentos e oitenta e quatro) para 
ampla concorrência e 94 (noventa e quatro) para candidatos 
com deficiência.

Valor da inscrição: R$ 82,73 (oitenta e dois reais e setenta 
e três centavos)

Vencimentos: salário base no valor de R$2.840,00 (dois mil 
e oitocentos e quarenta reais), mais Gratificacação de Gestão 
Educacional no valor de R$994,00 (novecentos e noventa e 
quatro reais), totalizando salário inicial no valor de R$ 3.834,00 
(três mil, oitocentos e trinta e quatro) reais, conforme legislação 
vigente. (LC nº 1.204/2013 e Artigo 9º da LC nº 1.256/2015).

Anexo II
Pré-requisitos, perfil profissional, atribuições, conteúdo 

programático e duração da prova
Pré-requisitos: De acordo com o Anexo a que se refere o

[...]

1.4 Tempo de Serviço até 31/12/2016, prestado em cargo ou 
função de Diretor de Escola e de Vice-Diretor de Escola da rede 
pública e privada de ensino: 2,0 (dois) pontos por ano - máximo 
de 8,0 (oito) pontos.

1.4.1 Será considerado ano o período completo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

2. Os títulos apresentados pelos candidatos serão avaliados, 
desde que não utilizados como requisito para o provimento do 
cargo.

3. Não serão aceitos protocolos de documentos, de certi-
dões, de diplomas, ou de declarações relacionados neste Anexo.